99 Siehe zu Th. 78.

100 Aug. spir. et litt. 2,3: »nam si testimonia scripturarum, quibus existimo definitum nullum hominum hic viventem, quamvis utatur libero arbitrio, inveniri sine peccato, sicuti est: »ne intres in iudicium cum servo tuo, quoniam non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens: [Ps 142(143), 2; vgl. Th. 58], et cetera talia quisquam docere potuerit aliter esse accipienda quam sonant et demonstraverit aliquem vel aliquos sine ullo hic vixisse peccato, qui non ei non solum minime adversatus, verum etiam plurimum gratulatus fuerit, non mediocribus invidentiae stimulis agitur.« (CSEL 60, 156,10–18). Dazu s. Karlstadts *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 583, Z. 21–S. 584, Z. 9).

101 Sachlich stimmt dies mit dem juristischen Grundsatz überein, dass die *aequitas* ein Abweichen vom *rigor verborum* fordert, wo der strenge Wortlaut eine *absurditas* ergeben würde. Vgl. Baldus: »id dicitur aequum, cuius contrarium est absurdum« (in C. 6 q. 2 c. 20 n. 6); »sanae exceptiones purgant regulam ab omni iniquitate et absurditate« (in X 2, 19, 2); zitiert bei HORN, *Aequitas*, 32 und 129.

102 Aug. s. dom. m. 1,10,26: »Et ideo prorsus intro ad spiritalia refugere cogimur, ut hoc quod dictum

- c. iiiii.<sup>103</sup>
- lxxx Ampliatur conclusio de proprietate verborum in tantum, ut cum scriptura/ de igne loquitur/ debet intelligi activus, calefactivus/ combustivus/ non pictus, non demortuus(.)<sup>104</sup>
- 5 lxxxii Quando de poenis agit scriptura/ non debet intelligi/ ignis alchemisticus in primo gradu: vel in secundo calidus(.) ita quoque in aliis terminis dicendum.<sup>105</sup>
- lxxxiii Quoniam ignis secundum alchemisticos<sup>x</sup> (si verum dicunt) tactum in primo non ledit/ in secundo autem gradu/ infirmo medetur.<sup>106</sup>
- lxxxiiii Probato aliquid verborum sono comprehendi/ evestigio astruitur, illud aliquid/ qualitate/ virtute/ et efficacia rerum verbis significatarum: comprehendit.
- 10 lxxxv Exemplum de infantibus/ qui in originali decedentes/ aeterno tenebuntur igne/ quod si est verum/ prout est verissimum/ consequens est eos qualitatibus ignis/ hoc est cruciatibus affici ignis/ et aeternis: si est aeternus(.)<sup>107</sup>
- lxxxvi Nisi aliquis ostendere tex'tum' valeret, quo sinistris iudicem dicturum legeremus/ ite, adulti in ignem, vos autem infantes in privationem visionis divinae aeternam, Sed hoc non legimus nec videmus: ob id a litera evangelica non discedimus.<sup>108</sup>
- 15 lxxxvii Si est, qui eos igne contineri, sed non uri: futiliter asserit/ miraculum assignans: arceri debet tanquam verborum dei temerator. [B<sup>v</sup>]
- (lxxxviii)<sup>y</sup>
- 20 lxxxviiii Ridiculum est sine sanctis testimoniis miraculum allegare et non probare. arg'umentum' glo'ssae' in c. cum ex iniuncto <sup>z</sup>de here'ticis'<sup>z</sup>.<sup>109</sup>

x) vom Editor verbessert für alchimisticos y) In A fehlt These Nr. 87. Jedoch ist kein Zählfehler anzunehmen, da die Zählung ab These 88 ungestört bis zum Ende durchläuft. Vielmehr dürfte beim Seitenumbruch von B<sup>I</sup> zu B<sup>v</sup> durch ein Versehen des Setzers die These 87 ausgefallen sein. B verbessert hier nachträglich, indem die in A als Nr. 88 gezählte Th. als Nr. 87 gezählt wird usw., so dass B ab Th. 88 bis zum Schluss eine um die Zahl 1 verminderte Zählung aufweist. z-z) debere B

est sine absurditate possit intelligi.« (CCSL 35, 28,597–599) = Augustinus, *Libri* (1506) 3, fol. 66<sup>r</sup>.  
 103 Aug. spir. et litt. 4,6: »Neque enim solo illo modo intellegendum est quod legimus: ›littera occidit, spiritus autem vivificat‹ [2. Kor 3,6], ut aliquid figurate scriptum, cuius est absurda proprietas, non accipiamus sicut littera sonat, sed aliud quod significat intuentes interiore hominem spiritali intelligentia nutriamus [...].« (CSEL 60, 158,1–5); vgl. auch den *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 598, Z. 16–21). Die zweite Hälfte von Augustins Aussage (»sed aliud quod[...]«) wird nochmals im Karlstadts *Augustinkommentar* berücksichtigt (s. hier vor allem KGK 64, S. 599, Z. 13–17). Nach *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 601, Z. 6–8) hat Karlstadt über die in Th. 77–79 angeschnittenen Fragen in den verschollenen Erläuterungen der *151 Conclusiones* (KGK 62) gehandelt, bes. zu Th. 5: »Inter suffulta testimoniis praeferuntur, quae evidencioribus nituntur autoritatibus.« (KGK 58, S. 499, Z. 8); s. dazu auch KÄHLER, Karlstadt, 11\*.

104 Das in Th. 80–86 (bzw. Th. 80–93) behandelte Problem der ungetauft verstorbenen Kinder ist ausführlicher behandelt in Th. 264–287. Zur Sache s. KÄHLER, Nicht Luther, und KÄHLER, Karlstadt, 22\*.

105 Vgl. Th. 268.

106 Vgl. Th. 271.

107 Vgl. Th. 264; s. auch Th. 60 von Karlstadts *151 Conclusiones* (KGK 58 ) und Luther, *Disputatio Contra scholasticam theologiam* Th. 1 (WA 1, 224).

108 Vgl. Mt 25,41 (s. Th. 93). Th. 85 ist inhaltlich identisch mit Th. 272.

109 X 5, 7, 12 heißt es: »[...] non sufficit cuiquam nude tantum asserere, quod ipse sit missus a Deo,

- lxxxix Gers'on' dicit/ suspecta est omnis revelatio quam non confirmat lex vel evangelium(>  
De exam'inatione' doct'rinarum' parte. ii. consi: i. litera c.<sup>110</sup>
- xc Nec sunt verbis exempla (propositae questioni extranea et impertinentia) iniicienda.
- 5 xci Regulae sacrae scripturae/ debent universaliter intelligi/ et ab eis nemo excipi, Si uni-  
versaliter et indistincte loquantur(>)<sup>111</sup>
- xcii Nisi quis demonstraverit testimonio eiusdem scripturae, aliquem seu aliquos/ sub regula  
non comprehendi.
- xciii Exemplum est de hac regula seu hoc decreto/ quod adversus eos qui in sinistra stabunt/  
dictabitur/ ite in ignem aeternum(>)<sup>112</sup>
- 10 xciiii Peccant mortaliter/ qui sacrae contradicunt scripturae/ sive intellectae/ si aliquo vicio  
percutit/ sive non intellectae/ quasi melius sapere/ meliusque percipere possint, et sunt  
impij(>) de doct'rina' Chri'stiana' li: ii. c. vii.<sup>113</sup>
- xcv Nec disputandum est utrum verum vel rectum sit/ quod in ea scriptum esse constite-  
rit.<sup>114</sup>
- 15 xcvi Quilibet obnoxius est cogitare potius et credere/ id esse melius et verius, quod ibi  
scriptum est, etiam si lateat/ quam quod nos per nosmetipsos sapere possimus.<sup>115</sup>
- xcvii Si dei auctoritas sacris literis non suffragaretur<sup>aa</sup>/ sufficeret ad convincendum et defen-

aa) vom Editor verbessert für suffragaretur

quum hoc quilibet haereticus asseveret: sed oportet, quod adstruat illam invisibilem missionem per operationem miraculi vel per scripturae testimonium speciale.« (CICan 2, 786). Dazu die Glosse des Bernard von Parma († 1266): »Non sufficit. Bene dicit. quia et si martyres etiam aliqua mandant fieri statim non sunt facienda. sed ante est, ut sciamus illos impetrare a deo quae postulant.[...]« (Gregorius IX., *Decretales* (1500), fol. [436<sup>r</sup>]).

- 110 Gerson, *De examinatione doctrinarum* p. 2 consid. 1: »[...]Scriptura nobis tradita est tanquam regula sufficiens et infallibilis [...]. Est igitur talis ars, talis regula, vel exemplar, cui se non conformans alia doctrina vel abiicienda est ut haereticalis, aut suspecta, aut impertinens ad Religionem prorsus est habenda. Hinc glossa quaedam super illud Mt 17,3: »Apparuerunt Moyses et Helias loquentes cum eo; scilicet Iesu in Transfiguratione: »Suspecta est omnis revelatio quam non confirmat Lex et Propheta, cum Evangelio«, quae tria significant Moyses, Helias et Christus; alioquin delusiones daemonum, aut potius proprii capitis phantasiaciones quam revelationes habeantur.« (Gerson, *Œuvres* (Glorieux), 9, 465).
- 111 Karlstadt beruft sich für diese Aussage auf Ambrosius, s. Karlstadt, *Disputatio Lipsiae*: »[...] per dictum Ambrosii de poenitentia, quod scriptura universaliter loquens debet universaliter intelligi et non restringi per capita humana.« (Seitz, *Disputatio*, 230). Zugrunde liegt Ambr. paenit. 1,11,48: »Cum »omnis« dicitur, nullus excluditur, nullus excipitur« (CSEL 73, 143,15).
- 112 Mt 25,41 (zum Wortlaut des Zitats s. zu Th. 267f).
- 113 Zu Th. 94 und 96 s. Aug. doct. chr. 2,7,9: »Deinde mitescere opus est pietate neque contradicere divinae scripturae sive intellectae, si aliqua vitia nostra percutit, sive non intellectae, quasi nos melius sapere meliusque praecipere possimus, sed cogitare potius et credere id esse melius et verius, quod ibi scriptum est, etiam si lateat, quam id, quod nos per nos ipsos sapere possumus.« (CCSL 32, 36,7–37,12).
- 114 Aug. bapt. 2,3,4: »[...] quis autem nesciat sanctam scripturam canonicam tam veteris quam novi testamenti certis suis terminis contineri eamque omnibus posterioribus episcoporum litteris ita praeponi, ut de illa omnino dubitari et disceptari non possit, utrum verum vel utrum rectum sit quicquid in ea scriptum esse constiterit [...]« (CSEL 51, 178,11–13) = d. 9 c. 8 (zit. o. zu Th. 12, S. 797 Anm. 16).
- 115 Aug. doct. chr. 2,7,9 (zit. o. zu Th. 94; Anm. 113).